
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P i r a n g i
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P i r a n g i
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Dispensas 2 .................................................................................... 

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023                                                  Ano VIII | Edição nº 1788                                                                      Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1788 Página 2 de 2

Município de Pirangi - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

= DECRETO Nº 3.509, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
=

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL
ESPECIAL”

A Prefeita do Município de Pirangi, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
artigo 1º, da Lei Municipal nº 2.933, de 05 de julho de 2023;

D E C R E T A
ARTIGO 1º -  Fica  aberto  no  corrente  exercício  um

Crédito Adicional Especial ao orçamento municipal (Lei
nº 2.902, de 14/12/2022), na importância de R$.11.897,64
(onze  mil,  oitocentos  e  noventa  e  sete  reais  e
sessenta  e  quatro  centavos),  na  seguinte  classificação
Econômica e Funcional:

02 – PODER EXECUTIVO

02.08 – Departamento de Saúde

10.302.0060.2.045 – Média e Alta Complexidade - MAC

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica

R$.11.897,64 Fonte
Recursos:
02

Código
Aplicação
302.007

ARTIGO 2º - Servirá para cobertura do crédito aberto
no art.  1º  a  tendência  de excesso de arrecadação com
transferência  financeira  pela  Secretaria  de  Estado  da
Saúde,  através  do  Fundo  a  Fundo  de  recursos  do  SUS.

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Pirangi, 20 de dezembro de 2023.
ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal
Registrado  e  mandado  publicar,  no  Diário  Oficial

Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição,
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

MARIA CELIA PIRONI ANDRADE
Diretora de Administração

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas
Dispensas

Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Autorização de Contratação por meio

da dispensa de licitação.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada

para  prestação  de  serviços  de  ressonância
magnética  para  atender  a  demanda  reprimida  da
regulação municipal

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/21 (Lei de Licitações
e  Contratos  Administrativos),  de  1º  de  abril  de  1921;
alterações posteriores constitui  a legislação básica sobre

licitações  para  a  Administração  Pública,  ratificando  o  que
determina a Constituição Federal, art. 37, inciso XXI;

CONSIDERANDO  que  o  procedimento  de  dispensa
objetiva permitir que a Administração contrate aqueles que
reúnam as condições necessárias para o atendimento do
interesse  público,  levando-se  em  conta  aspectos
relacionados  à  capacidade  técnica  e  econômico-financeira
do licitante, à qualidade dos serviços e ao valor do objeto;

CONSIDERANDO a  presença  de  orçamentos  prévios,
justificativa,  dotação  orçamentária  para  a  despesa
desejada,  parecer  jurídico;

CONSIDERANDO  a  imperial  existência  do  interesse
público;

RATIFICO  a  presente  dispensa  de  licitação  com  a
empresa  Armindo  Mastrocola  e  Cia  LTDA-  EPP,  CNPJ  nº
00.720.976/0001-39,  no  valor  de  R$ 32.725,00 (trinta  e
dois mil, setecentos e vinte e cinco reais), com fundamento
no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº. 14.133/21 e demais
leis municipais.

AUTORIZO a  Secretaria  de  Licitações  e  Contratos  a
viabilizar as devidas providências necessária à realização
da presente dispensa.

ENCAMINHE-SE à Secretaria de Licitações e Contratos
para providências imediatas.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE, na forma da lei.
Pirangi/SP, 20 de dezembro de 2023.

ANGELA MARIA BUSNARDO
Prefeita Municipal

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Dispensas



		2023-12-21T18:16:34+0000




